
36 | TERÇA-FEIRA,28 de fevereiro de 2023 CORREIO DO POVO

ABERTURAS PREGÃO ELETRÔNICO

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO,
GOVERNANÇA E GESTÃO

EDITAL PE 0176/2023 Objeto: RP de serviços de transporte aéreo público nacional não regular de

passageiros.

DATA: 13/03/2023, às 09h PROCESSO 23/0804-0000161-0

EDITAL PE 0178/2023 Objeto: RP de equipamentos/componentes/acessórios p/radio telecomunicação.

DATA: 13/03/2023, às 09h PROCESSO 22/1200-0000175-0

ABERTURAS TOMADA DE PREÇOS

EDITAL TP 0008/2023 Objeto: Contratação de Empresa Especializada para a realização de execução de

reforma interna geral e readequação de layout na sede da Subchefia de Proteção e Defesa Civil da Casa

Militar, sito Rua Andrade Neves número 106, 11° pavimento, município de Porto Alegre/RS.

DATA: 15/03/2023, às 14h. PROCESSO: 19/0804-0000634-2.

EDITAL TP 0009/2023 Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de implantação de

medidas de PPCI nos prédios do complexo do Centro Administrativo Fernando Ferrari – localizado no

Município de Porto Alegre/RS.

DATA: 15/03/2023, às 15h. PROCESSO: 22/1300-0008715-5

AVISOS DE ERRATA

A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, informa que, na publicação do Diário Oficial do

Estado do RS (pg.20) do dia 27.02.2023, referente a “ABERTURAS PREGÃO ELETRÔNICO”, Pregão

Eletrônico 0174/2023 Processo 23/1300-0000672-0, onde se lê: “DATA: 09/03/2022” leia-se: “DATA:

09/03/2023”.

A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, informa que, na publicação do Diário Oficial do

Estado do RS (pg.20) do dia 27.02.2023, referente a “ABERTURAS PREGÃO ELETRÔNICO”, Pregão

Eletrônico 9093/2023 Processo 23/1400-0000446-5, onde se lê: “DATA: 10/03/2022” leia-se: “DATA:

10/03/2023”.

Paulo Roberto Sbaraini Lunardi

Subsecretário CELIC/SPGG

ASubsecretaria da Administração Central de Licitações – CELIC localiza-se na Av. Borges de Medeiros, n°

1501, 2° andar – Porto Alegre – RS. Os dados necessários das referidas licitações e Atas de Registro de

Preços, e os demais atos referentes a julgamentos, fase recursal e resultados deverão ser acompanhados

nos sites www.celic.rs.gov.br e/ou www.compras.rs.gov.br.

Pregão Eletrônico SRP nº 01/2023

Processo SEI 11080.100092/2023-03 – A licitação tem por objeto a escolha da

proposta mais vantajosa para a contratação de serviços continuados de Vigia, CBO

5174-20, para atender as unidades administrativas do Ministério da Gestão e

Inovação em Serviços Públicos no Estado do Rio Grande do Sul, conforme condições,

quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus Anexos. Publicação no

DOU em 28/02/2023. Data da abertura: 10/03/2023 às 09h00. Edital: estará disponível

a partir de 28/02/2023 no www.gov.br/compras e/ou na av. Loureiro da Silva, 445,

8º andar, sala 839, nesta cidade, das 9h00 às 11h30 e das 14h00 às 17h30.

Porto Alegre, 27 de fevereiro de 2023

João Gurski Rodrigues

Chefe da Divisão de Administração e Logística – DAL - SRA/RS

AVISO DE LICITAÇÃO

SECRETARIA DE GESTÃO CORPORATIVA

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DE

ADMINISTRAÇÃO NO ESTADO DO RS

MINISTÉRIO DA

GESTÃOE INOVAÇÃO

EMSERVIÇOS

PÚBLICOS

Obras ao redordaArena
aindaestãonapromessa

A
pós dez anos da inau-
guração da Arena do
Grêmio, a novela sobre
as obras do entorno

ainda terá mais capítulos. No fi-
nal de 2022, a 10ª Vara da Fa-
zenda Pública da Capital havia
determinado que as empresas
Arena Porto-Alegrense, Albizia
e Karagounis depositassem à
Prefeitura de Porto Alegre o va-
lor de R$ 193,1 milhões referen-
tes às melhorias pactuadas e
não executadas. O prazo termi-
naria neste mês, mas, após re-
curso, o Tribunal de Justiça do
Estado concedeu efeito suspen-
sivo da decisão anterior e limi-
tou provisoriamente o valor em
R$ 44.038.597,67.

A decisão, assinada pela de-
sembargadora Denise Oliveira
Cezar, levou em conta o recur-
so das empresas que alegava,
entre outros itens, que o valor
determinado em dezembro
“não corresponde ao necessá-
rio para a realização das
obras, tendo em vista as altera-
ções procedidas do projeto ini-
cial”. A magistrada, no entanto,
não acatou pedido de suspen-
são do processo, mas não im-
pôs previsão para pagamento
do novo valor estipulado.

O montante anterior, segun-

do o município, corresponde ao
conjunto de obras no bairro Hu-
maitá, no termo de compromis-
so firmado em 2014 nas obras
do estádio e repactuado em
2021. Em agosto de 2022, prefei-
tura e o Ministério Público in-
gressaram com a ação, pedindo
que as obras fossem entregues
pelas empresas. A execução
das melhorias estava atrelada
à aquisição da Arena pelo Grê-
mio, o que não ocorreu.

Ainda que os R$ 44 milhões
representam o mínimo que as
empresas se obriguem pagar,

não desembolsarão menos que
este montante. O procurador-
geral adjunto de Domínio Públi-
co, Urbanismo e Meio Ambien-
te da Capital, Nelson Marisco,
se diz frustrado. “Dez anos
sem que nada tenha sido feito
na região”, lamenta. Segundo
ele, a discussão, agora, se refe-
re ao valor devido como contra-
partida. “A prefeitura pode in-
gressar no processo, pedindo a
cobrança destes valores”. A
Arena Porto-Alegrense disse
que as empresas não se posicio-
nam sobre o assunto.

Esta terça-feira é o último
dia para antecipar o pagamen-
to do IPVA 2023 com descontos
que podem chegar a 24,8%. Em
fevereiro, o governo estadual
oferece ao motorista uma redu-
ção de 6% pela antecipação. So-
ma-se a isso os descontos de
Bom Motorista (de até 15% pa-
ra três anos sem infração de
trânsito) e Bom Cidadão (de
até 5% para quem possuir 150
ou mais notas fiscais com CPF
emitidas no período entre 1° de
novembro de 2021 e 30 de outu-
bro de 2022). Para os contribu-
intes que optaram pelo parcela-
mento, nesta terça-feira tam-
bém é o último dia para pagar
a segunda cota do tributo.

O motorista que quitar a par-
cela dentro do prazo garante
desconto de 6%. Já a terceira
parcela, com desconto de 3%,
vence no dia 31 de março. O ci-
clo do IPVA 2023 permite parce-
lamento em seis vezes ao con-
tribuinte que aderiu ao fracio-
namento em janeiro. De acordo
com balanço da Receita Esta-
dual, 52% da frota tributável já
estava quitada ou com a primei-
ra parcela paga até o final de
janeiro. Na comparação com o
mesmo período do ano ante-

rior, houve um aumento de 6%
no total de pagamentos e um in-
cremento nominal de R$ 392 mi-
lhões na arrecadação.

A adesão ao parcelamento
também experimentou um cres-
cimento em relação ao ano pas-
sado. Ao todo, 355 mil proprie-
tários de veículos optaram pelo
pagamento fracionado, o que
corresponde a 9,2% da frota tri-
butável. Vale lembrar que o ven-
cimento do IPVA 2023 ocorre
em abril, conforme o número fi-
nal da placa. Ocorre que, nos
meses de dezembro, janeiro, fe-
vereiro e março, o governo esta-
dual oferece condições atrati-
vas para a antecipação à vista
e no parcelamento do tributo.

A Receita Estadual adotou o
Pix como mais uma forma de
pagamento do tributo. Para uti-
lizá-lo, basta o cidadão entrar
no site ou no aplicativo do IP-
VA/RS e gerar o QR Code. No
caso de parcelamento, deverá
ser gerado um código a cada
mês. Para pagar presencialmen-
te, basta ir a uma agência do
Banrisul, Bradesco (somente
correntistas), Sicredi, Sicoob
ou Banco do Brasil. Também é
possível quitar o tributo usan-
do os aplicativos dos bancos.

Apresentando o código Rena-
van e a placa do carro, também
é possível pagar taxas de licen-
ciamento e multas.

CIDADES

Após recurso, Justiça determina novo valor para depósito pelas

obras compensatórias não executadas no bairro Humaitá

Passados 10 anos, obras compensatórias ainda não foram executadas

RICARDO GIUSTI

SAIBA MAIS

n Quem paga IPVA?
Todos os proprietários de veí-
culos automotores fabricados
a partir do ano 2004, exceto
os isentos em lei.
n Como pagar?
Para quitar o imposto, o pro-
prietário deverá apresentar o
código Renavan e a placa do
carro. Junto com o IPVA, é
possível pagar taxa de licen-
ciamento e multas de trânsito.
n Onde pagar?
Banrisul, Bradesco (somente
correntistas), Sicredi, Sicoob e
Banco do Brasil. A opção por
Pix também está disponível.
n Alíquotas do IPVA no RS:
3% – Automóveis e camionetes
2% – Motocicletas
1% – Caminhões, ônibus, micro-
ônibus e automóveis e camio-
netes para locação.
n Frota total do Estado 2022:
7.413.277
n Frota pagante de IPVA: 53,8%
n Frota isenta de IPVA: 46,2%

Terminaprazodedescontodeaté24,8%
IPVA


